

Notat

Orientering til BUU om udmøntning af midler til klubområdet

2. juni 2020

Sagsnummer
2018-0223327

Dokumentnummer
2018-0223327-8

Den 24. oktober 2018 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget at afsætte 8,1 mio. kr. af udvalgets råderum til klubområdet (varige midler), heraf 2,8 mio. kr. til kontingentfritagelse. Derudover blev der givet 5,4 mio. kr. til fortsat udvidet åbningstid og aktivitet i klubberne (fireårig periode).

Det blev samtidig besluttet, at Børne- og Ungdomsudvalget vil få en årlig orientering om udmøntningen af midler på klubområdet. Nedenstående notat er første status BUU bliver forelagt, da forvaltningen nu ser effekten af midlerne.

Nedenstående notat adresserer forvaltningens erfaringer fra før nedlukningen d. 12. marts grundet Covid19. I nedlukningsperioden har der været online klubtilbud i områderne. Udvalget er orienteret om aktiviteter ifm. nedlukning og gradvis genåbning af fritidstilbud på de løbende orienteringsmøder.

Kontingentfritagelse

Det er fritidscentrenes erfaring, at kontingentfritagelsen dels har været med til at fastholde ungdomsklubbernes brugere, dels har forøget brugerantallet.

Flere fritidscentre fremhæver, at det har haft en særlig positiv effekt, at de unge har kunne bevæge sig imellem matrikler, hvilket har styrket de unges relationer på tværs af områder og givet de unge et bredere og mere differentieret klubtilbud.

Udvidet åbningstid

Midlerne til udvidet åbningstid er blevet udmøntet i områderne fordelt efter princippet om sociale normeringer (fordelingen fra 2017 og 2018). Midlerne er blevet anvendt til at holde både morgen-, eftermiddag-, aften-, weekend-, ferie- og helligdagsåbent.

Med den udvidede åbningstid har fritidscentrene haft fokus på at skabe et sammenhængende tilbud af høj faglig kvalitet, hvor de unge kan gå fra skole til klub og fx opholde sig i weekenden og sommerferien. Målet har været at fastholde klubbernes brugere og tiltrække nye unge gennem opsøgende arbejde.

Center for Policy
Fagligt Indhold og Kvalitet
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

Udmøntningen af midler til udvidet åbningstid har vekslet ift. de lokale unges ønsker og behov. Nogle fritidscentre har haft fokus på at arrangere ture ud af huset, andre har afholdt lejrture eller haft overnatning på matriklen, mens andre i særlig grad har fokuseret på eftermiddagstimerne i lokalområdet.

På tværs af byen oplyser fritidscentrene, at den udvidede åbningstid generelt har betydet, at grupper af unge har tilbragt mindre tid på gaden. Det er særligt socialt udsatte unge, der har profiteret af udvidet åbningstid. Desuden erfarer enkelte fritidscentre, at det har tiltrukket flere piger til klubtilbuddet.

Fritidscentrene oplyser, at den udvidede åbningstid i særlig grad har styrket det opsøgende/udgående arbejde. Flere fritidscentre har haft succes med at tiltrække nye unge til klubmiljøet gennem det opsøgende arbejde, hvor de unge fx er blevet oplyst omkr. klubtilbuddet på deres skole eller blevet mødt i deres lokalmiljø gennem aktiviteter. I sommerferieperioden, hvor mange centre oplever, at de unge trækker udenfor, har nogle klubber fx afholdt aktiviteter i og omkr. de unges egne områder. Fritidscentret Indre Valby har fx samarbejdet med Helhedsplanen Sjælør omkring Idrætscontaineren.

Det er fritidscentrenes erfaring generelt, at udvidet åbningstid har hævet den faglige kvalitet og styrket arbejdet med målgruppen, da indsatsen bl.a. har sikret en bedre og mere kontinuerlig relationsdannelse mellem de unge og centrets medarbejdere. Med udvidet åbningstid har medarbejdere haft mulighed for at lave længere forløb med de unge, hvormed de har opnået en større viden om den enkelte unge og dennes situation.

Akutindsatser og aktiviteter

Der er afsat 2,9 mio. kr. til akutindsatser og aktiviteter. Midlerne er gået til både akut- og forebyggende indsatser og har dækket tilrettelæggelsen af aktiviteter indenfor såvel den oprindelige som den udvidede åbningstid.

I samspil med midlerne til udvidet åbningstid oplyser fritidscentrene, at de har kunne tilbyde de unge et bredere og mere differentieret klubtilbud. Klubberne tilbyder alt fra lektiehjælp og vejledning ift. job og uddannelse til sportsaktiviteter, kulturelle oplevelser mv. Flere klubber har inddraget de unge og i fællesskab lavet en plan for, hvordan de bedst aktiveres i samspil med klubbydelsplanerne i aktivitetsformuleringen.

Flere fritidscentre har desuden indgået forskellige samarbejder med lokal- og foreningsmiljøet fx sportsklubber, kulturinstitutioner og det lokale erhverv, hvilket de oplever har bidraget til at højne trygheden og skabe et mere positivt billede af de unge i lokalområdet. Fritidsklub Murergården har fx i samarbejde med Stenbroens Forening faciliteret instruktørkursus i badminton og fodtennis og afholdt folkekøkken i samarbejde med Kapelvej 44.

Flere centre oplyser derudover, at de har opnået en bedre koordinering af det opsøgende arbejde, og at de har styrket samarbejdet og kommunikationen med politiet, SSP samt skoler og forældre. Klubmedarbejdere fra området Indre By/Østerbro har fx deltaget til forældremøder og været tilstede i skolers frikvarterer.

Samarbejdet på tværs er ifølge flere centre også blevet styrket gennem fælles arrangementer og aktiviteter, som har betydet, at medarbejdere har opnået et bedre kendskab til de unge på tværs af klubmiljøet. Fritidscentrene Ydre og Indre Valby har bl.a. arrangeret fællesture for de unge omkr. 'Mystery Rooms', når der fx har været optræk til konflikter ml. forskellige grupperinger.

Fritidscentrene har anvendt midler til akutindsatser i forbindelse med fodboldkampe, hærværk, overfald, studenterkørsel mv. Fritidscentre i stort set hele byen har fremhævet, at de har brugt midler i forbindelse med Rasmus Paludans demonstrationer/valgmøder, hvor de har søgt at holde de unge væk fra demonstrationerne og u hensigtsmæssige situationer.

Forsøgsordning på Smedetoften

Som et led i aftalen om midler på klubområdet, blev det samtidig besluttet at afsætte midler af til en forsøgsordning på Smedetoften. Med forsøgsordningen skal der afprøves et nyt klubkoncept, hvor indhold udvikles og skabes løbende i et samspil mellem en fast kerne af ansatte, de unge brugere af tilbuddet og i samarbejde med civilsamfund, foreninger, frivillige (18+-årige) og organisationer.

Ungdomsklubben på Smedetoften arbejder løbende med at udvikle aktiviteter og indsatser. Forsøgsordningen har åben alle hverdage 14-21, derudover er der aktiviteter i foreningsregi, som foregår udenfor klubbens åbningstider.

Smedetoften oplyser, at de nye aktivitetsformer har tiltrukket ca. 15 nye unge, som ikke tidligere har gjort brug af ungdomsklubben. Samarbejdet med de unge frivillige har været givtig, og Smedetoften har fået kontakt med nye organisationer og foreninger. Der er bl.a. blevet indgået samarbejdsaftaler med Rotary, Nordvestfællesskabet, Street Society og Bispebjerg Bokseklub.

Frivillige fra Street Society afholder fx regelmæssigt fodboldaftener, hvor unge fra klubben og unge fra Street Society sammen ser fodbold. Dette foregår tit udenfor klubbens almindelige åbningstider og er et populært tilbud og positivt fællesskab for unge fodboldentusiaster.

I samarbejde med en lokal Rotary-afdeling er der igangsat et iværksætterforløb, hvor piger mødes med frivillige fra Rotary for at

udvikle et produkt, de kan afprøve som iværksættere. Dette tilbud har tiltrukket unge, som ikke tidligere har gjort brug af ungdomsklubtilbud.

Klubbens vejledningstilbud er desuden velbesøgt af unge som læser ungdomsuddannelser og videregående uddannelser. Tilbuddet besøges ugentlig af ca. 20 unge, fortrinsvis unge tilknyttet en ungdomsuddannelse. Der er rekrutteret frivillige, som er tidligere brugere af klubben, hvilket er med til at styrke den positive fortælling om unges uddannelsesvalg.

Klubben har videreført et initiativ, som blev udviklet på en ungeworkshop i samarbejde med bl.a. Tagensbo Skole og KFF. En gruppe piger ønskede målrettede og meningsfulde aktiviteter og mødes i dag hver onsdag til ungeinitierede aktiviteter på Smedetoften. Nogle af klubbens tidligere brugere har med stor succes været tilknyttet som frivillige til aktiviteterne. Disse piger har ikke tidligere gjort brug af ungdomsklubben eller andre organiserede fritidstilbud.

Smedetoften har samtidig et tæt samarbejde med fritidsjobordningen i JKU om at skabe stillinger for unge fritidsjobbere, som har brug for et kompetenceløft for at søge videre i uddannelse eller job. De unge deltagere fungerer i samme omgang som brobyggere og rollemodeller for de yngre brugere af klubben.